平成２５年度第５回人事委員会開催概要

１ 開催日時 平成２５年６月１３日（木）午前９時５５分から

２ 開催場所 人事委員会室

３ 出席者 委員長 市木 重夫

委 員 宮崎 君武

委 員 田中 雅代

事務局長ほか関係職員

４ 議事概要

審議事項

（１）条例案に対する意見について

平成２５年６月県議会に追加提案された「平成 25 年度における

職員の給与の特例に関する条例案」について、地方公務員法第５

条第２項の規定に基づき、滋賀県議会議長からの意見聴取があり、

次のとおり意見を申し出ることに決定された。

議第 135号 平成 25年度における職員の給与の特例に関する条例

案

この条例案は、国の要請に基づき、国家公務員の給与減額

支給措置を踏まえ、平成 25 年度における職員の給与の一部を

減額して支給しようとするものでありますが、その内容は過

去に例を見ないものであり、さらに、本県においては平成 15
年度から 10 年余の長きにわたり独自の減額措置が実施され

ていることも踏まえると、このことによる職員の士気や家計、

人材確保への影響が避けられず、その代償は極めて大きいと

言わざるを得ないところであります。

本委員会としては、職員の給与は地方公務員法に定める給

与決定の原則により定められるべきものと考えており、勧告

に基づく本来の給与水準が確保されるよう強く望むものであ

ります。

（２）職員の採用選考について

滋賀県知事から請求のあった職員の採用選考について、事務局

から説明があり、全委員の了承があり、合格者として確定するこ

とが決定された。

報告事項

（１）平成２５年度滋賀県職員採用上級試験（大学卒業程度）の申込状

況について

平成２５年度滋賀県職員採用上級試験（大学卒業程度）の申込

状況について、事務局から報告があった。

（申込総数 966 人、競争倍率 12.9 倍、対前年度△96 人(△9.0％)）